
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

А А ОУ 2022 № б с3
г. Барнаул

О проведении краевой конференции 
для замещающих родителей

В соответствии с планом работы Министерства образования и науки 
Алтайского края на 2022 год, в целях повышения престижа института 
замещающей семьи и ее роли в воспитании детей, оставшихся без попечения 
родителей 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 20 мая 2022 года краевую конференцию для замещающих 
родителей «Мы вместе» (далее -  «Конференция»).

2. Утвердить положение о Конференции (приложение 1);
3. Проведение Конференции возложить на КГБУ «Алтайский краевой 

центр психолого-педагогической и медико-социальной помощи» 
(Домнич Л.В.)

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела охраны прав детства Н.А. Швецову.

Заместитель министра



УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края
от о ^ .О - о и .  №

Положение
о краевой конференции для замещающих родителей «Мы вместе»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения краевой 

конференции для замещающих родителей «Мы вместе» (далее -  
«Конференция»).

1.2. Организаторами Конференции являются Министерство 
образования и науки Алтайского края (далее -  «Министерство»), КГБУ 
«Алтайский краевой центр психолого-педагогической и медико-социальной 
помощи», (далее -  «Центр ППМС») центры помощи детям, оставшимся без 
попечения родителей.

1.3. Подготовку Конференции осуществляет оргкомитет.
1.4. Конференция проводится с целью повышения престижа института 

замещающей семьи в современном обществе и ее роли в воспитании детей, 
оставшихся без попечения родителей.

1.5. Задачами Конференции являются:
1.5.1. повышение компетентности замещающих родителей в вопросах 

защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
1.5.2. формирование навыков конструктивных детско-родительских 

взаимоотношений, в том числе в семьях с детьми, склонными к побегам, 
бродяжничеству, к суицидам и другим девиациям;

1.5.3 обмен информацией и опытом работы по организации психолого­
педагогического сопровождения замещающих семей в регионе;

1.5.4. распространение положительного опыта воспитания детей, 
лишившихся родительского попечения, в замещающих семьях.

2. Участники Конференции:
2.1. В Конференции принимают участие: 
замещающие родители; 
выпускники замещающих семей;
представители региональных и муниципальных органов власти; 
сотрудники центров помощи детям, оставшимся без попечения 

родителей (далее -  «Центры»).
сотрудники органов опеки и попечительства; 
представители общественности; 
иные заинтересованные лица.
3. Порядок и сроки проведения Конференции:
3.1. Пленарная часть Конференции состоится 20.05.2022 в 10.00 часов 

в актовом зале КГБУ Центр ППМС в режиме видеоконференцсвязи.



3.2. Практическая часть проводится Центр ППМС совместно с 
центрами помощи детям, оставшимся без попечения родителей, (далее -  
«Центры»).

3.3. Центр ППМС обеспечивает:
формирование, совместно с Министерством образования и науки 

Алтайского края, программы Конференции и ее направление до 18.05.2022 
участникам;

привлечение к участию в качестве выступающих в Конференции 
психологов, социальных педагогов, специалистов региональных органов 
власти по вопросам прав и интересов детей, воспитывающихся в 
замещающих семьях, а также замещающих родителей, имеющих 
положительный опыт воспитания приемных детей;

проведение практической части Конференции;
информационное сопровождение Конференции на сайте центра ППМС 

( \У У А У .Р Р Ш 522 .Щ );

3.4. Органы опеки и попечительства:
3.4.1. проводят разъяснительную работу среди замещающих родителей 

о принятии участия в конференции;
3.4.2. проводят информационную компанию по освещению проведения 

Конференции, а именно в срок до 16.05.2022 организуют размещение 
информации о ее проведении:

на информационных стендах администраций органов местного 
самоуправления и органов опеки и попечительства;

в муниципальных средствах массой информации;
на сайте администраций органов местного самоуправления и органов 

опеки и попечительства;
в сельских поселковых администрациях.
3.4.3. участвуют в Конференции в онлайн-формате и обеспечивают:
совместное участие не менее 8 замещающих родителей

(преимущественно многодетные замещающие семьи, семьи с детьми 
подросткового возраста, семьи замещающих родителей, принявших на 
воспитание детей в период с 2021 по 2022 год);

по отдельному приглашению от Министерства -  очное участие 
замещающих родителей в Центре ППМС;

3.4.4. Формируют и направляют в срок до 17.05.2021 в Центры список 
замещающих родителей, участвующих в Конференции (Приложение 1),

3.5. Центры:
3.5.1 обеспечивают регистрацию и подключение видеоконференцсвязи 

на базе Центров;
3.5.2. обеспечивают очное участие в Конференции не менее 7 

замещающих родителей, в том числе состоящих (состоявших) на 
сопровождении;

3.5.3. обеспечивают проведение практической части Конференции;



3.5.4. направляют на электронный адрес зр1у5@ррт522.ги:
до 18.05.2022 - список участников Конференции (включая 

информацию от органов опеки и попечительства);
до 10.06.2022 -  информацию об итогах проведения Конференции 

согласно приложению 2 к настоящему положению.
4. Центр ППМС в срок до 18.05.2022 направляет участникам 

Конференции письмо, содержащее требования к техническому обеспечению 
проведения Конференции и ссылку на подключение.

4.1. консультирование по вопросам организации Конференции 
осуществляют члены оргкомитета:

8 (385-2) 50-24-28 -  сотрудники Центр ППМС: Румянцева Наталья 
Леонидовна, заместитель директора; Чвырева Ольга Сергеевна, методист; 
Заречнева Елена Ивановна, педагог-психолог;

8 (385-2) 29-86-57 -Морозова Светлана Владимировна, главный 
специалист отдела охраны прав детства Министерства образования и науки 
Алтайского края.

5. Итоги проведения Конференции:
5.1. органы опеки и попечительства в срок до 03.06.2022 направляют в 

Центры информацию об участии и о размещении материалов Конференции 
на официальных сайтах администраций органов местного самоуправления, 
органов опеки и попечительства на информационных стендах согласно 
приложению 2.

5.2. Центры направляют информацию об участии в Конференции, 
включающую информацию, полученную согласно п. 5.1. в Центр ППСМ в 
срок до 10.06.2022.

5.3. Центр ППСМ направляет в срок до 24.06.2022 в Министерство 
образования и науки Алтайского края на электронный адрес 
5такеепок@22еёи.ги итоговую информацию о проведении Конференции



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о краевой конференции для 
замещающих родителей

Список замещающих родителей, участников 
краевой конференции для замещающих родителей

(наименование органа/организации, участника Конференции)

№

п/
п

ФИО
замеща
ющего

родител
я

Статус
замещающего

родителя
(опекун,

попечитель,
приемный
родитель)

ФИО
ребенка

Место
проживания

(район
проживания,

домашний
адрес)

Номер 
мобильного 

телефона адрес 
электронной 
почты (при 
наличии)

очный/
он-лайн
формат
(нужное
указать)

Руководитель
(подпись) (расшифровка)



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о краевой конференции для 
замещающих родителей

Информация об итогах проведения 
краевой конференции для замещающих родителей

(наименование органа/организации, участника Конференции)

№
п/п

Наименование
МО

Количество участников
за

м
ещ

аю
щ

ие
ро

ди
те

ли

вы
пу

ск
ни

ки
 

за
ме

щ
аю

щ
их

 
се

ме
й

со
тр

уд
ни

ки
 

це
нт

ро
в 

(з
ап

ол
ня

ет
ся

 
то

ль
ко

 
це

нт
ра

 
по

мо
щ

и)

со
тр

уд
ни

ки
 

ор
га

но
в 

оп
ек

и 
и 

по
пе

чи
те

ль
ст

ва

пр
ед

ст
ав

ит
ел

и
об

щ
ес

тв
ен

но
ст

и

ин
ы

е
за

ин
те

ре
со

ва
нн

ы
е 

ли
ца

ВСЕГО УЧАСТНИКОВ:

Информация о размещении материалов конференции:

Руководитель ______________________ ____________
(подпись) (расшифровка)


